
    Diário Oficial 

          Eletrônico 

             Defensoria Pública do Estado da Paraíba 

 

 
  

 
Publicação: Quarta-feira, 04 de junho de 2025 

    N° 786 João Pessoa - Disponibilização: Terça-feira, 03 de junho de 2025 

ANO 2025 

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020. 

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

 
 
 

  ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL 

 
 

PORTARIA Nº 518/2025 - DPPB/GDPG 

 
Designa servidores para exercerem as funções de 
Gestor e Fiscal de Contrato.  
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei 
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de 
dezembro de 2021, e, considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal Nº 14.133/21,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar Gestor e Fiscal para o Contrato n° 026/2025, celebrado entre a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA e a 

empresa WA2 ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa para serviços comuns de engenharia, com 

fornecimento de material e mão de obra, para execução de reforma e readequação de copa e banheiros, conforme as necessidades da 

Defensoria Pública. 

 

Art. 2º - O Gestor e Fiscal indicados por esta Portaria são os seguintes servidores, aos quais cabe exercer as atribuições previstas na 

Portaria n° 945/2023. 

 

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 
ADEMILSON MARTINS DE OLIVEIRA 780.218-2 Gestor 

GLAUCO CIRNE MEDEIROS 780.244-6 Fiscal 

 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 3 de junho de 2025. 

 

 
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 



  Página 2 de 6 
 

 
 

 

    Publicação: Quarta-feira, 04 de junho de 2025  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA Nº 521/2025-DPPB/GDPG                                 

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012 e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 

27 de dezembro de 2021,  

 
RESOLVE designar os Defensores Públicos abaixo relacionados para participarem da “Semana da Escuta Protegida 

- Mutirão de Depoimentos Especiais”, que ocorrerá no período de 02 a 13 de junho do ano em curso:  

 
Acrísio Alves de Almeida - DP-3 - matricula n° 127.354-0 

Alana dos Santos Teles - DP-1 - matricula n° 780.312-5 

Ana Paula Miranda dos Santos Diniz - DP-3 - matricula n° 98.802-2 

Anderson Araujo - DP-3 - matricula n° 780.116-3 

Antonio de Padua Fernandes - DP-3 - matricula n° 134.845-1 

Denis Fernandes Monte Torres - DP-1 - matricula n° 780.293-8 

Felipe Augusto Alcantara Monteiro Travia - DP-3 - matricula n° 780.049-5 

Filipe Pinheiro Mendes - DP-3 - matricula n° 780.056-8 

Francisco Freire de Figueiredo Filho - DP-3 - matricula n° 81.059-2 

Gizelda Gonzaga de Morais - DP-3 - matricula n° 96.521-9 

Jéssica Maria de Moura e Silva - DP-1 - matricula n° 780.295-1 

José Gerardo Rodrigues Junior - DP-3 - matricula n° 780.063-1 

Karielson Fernandes de Farias - DP-1 - matricula n° 780.299-6 

Laura Maria da Silva Cortez - DP-1 - matricula n° 780.292-3 

Lorena Cordeiro de Oliveira - DP-1 - matricula n° 780.296-4 

Lúcia de Fátima Freires Lins - DP-3 - matricula n° 103.601-7 

Maria das Graças Viana Ramos - DP-3 - matricula n° 85.438-7 

Maria de Fátima Andrade de Souza - DP-3 - matricula n° 77.735-8 

Maria de Fátima Azevedo - DP-3 - matricula n° 102.746-8 

Maria do Rosario Lima Silva - DP-3 - matricula n° 89.564-4 

Maria Silvonete Rodrigues do Nascimento - DP-3 - matricula n° 89.485-1 

Marise Pimentel Figueiredo Luna - DP-3 - matricula n° 90.236-5 

Paula Reis Andrade - DP-3 - matricula n° 135.002-1 

Reginaldo de Souza Ribeiro - DP-3 - matricula n° 79.457-1 

Romero Veloso da Silveira - DP-3 - matricula n° 98.414-1 

Semírames Abílio Diniz - DP-3 - matricula n° 92.092-4 

 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 3 de junho de 2025. 

 

 

 
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 



  Página 3 de 6 
 

 
 

 

    Publicação: Quarta-feira, 04 de junho de 2025  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA Nº 522/2025-DPPB/GDPG                 

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC-2025/01689, 

RESOLVE designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FATIMA PEREIRA ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-3, matrícula 

73.876-0 Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa da acusada Maria da Conceição Vitorio da Silva, Processo nº 

0801192-12.2022.8.15.0311, no dia 04/6/2025, às 8h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Princesa Isabel/PB.  

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 3 de junho de 2025. 

 
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

PORTARIA N.º 523/2025-DPPB/GDPG            

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 

27 de dezembro de 2021, e tendo em vista o que consta do DPE-PRC-2024/01684, 

RESOLVE designar o Defensor Público JOSÉ CELESTINO TAVARES DE SOUZA, Símbolo DP-4, matrícula 59.273-1, 

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Samuel de Souza Ferreira, Processo n.º 0800744-

87.2022.8.15.1071, no dia 03/06/2025, às 9h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Jacaraú/PB. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 3 de junho de 2025. 

 
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

PORTARIA Nº 524/2025-DPPB/GDPG                 

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC-2025/01687, 

RESOLVE designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FATIMA PEREIRA ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-3, matrícula 

73.876-0 Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Aldeci Lopes Ferreira, Processo nº 0000623-

20.2017.8.15.0311, no dia 03/6/2025, às 8h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Princesa Isabel/PB.  

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 3 de junho de 2025. 

 
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 



  Página 4 de 6 
 

 
 

 

    Publicação: Quarta-feira, 04 de junho de 2025  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA N.º 527/2025-DPPB/GDPG            

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar n.º 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar n.º 169/2021, de 27 de dezembro 

de 2021,  

RESOLVE designar o Defensor Público MARCOS FREITAS PEREIRA, Símbolo DP-3, matrícula 780.064-9, Membro 

desta Defensoria Pública, para, na qualidade de substituto legal, atuar como curador de réu revel nos autos do processo nº 0003213-

80.2013.8.15.2001, em tramitação na 8ª Vara Cível da Capital, uma vez que a Defensora titular já atua em favor da parte promovente. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 3 de junho de 2025. 

 
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

PORTARIA Nº 528/2025-DPPB/GDPG                

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 

27 de dezembro de 2021, 

RESOLVE designar a Defensora Pública JULITA COSTA ARANHA, Símbolo DP-3, matrícula 79.289-6, Membro desta 
Defensoria Pública, para participar da Audiência de Conciliação, Instrução e Julgamento no 4º Juizado Especial Cível da Capital, na data 
de 29/05/2025, às 13:30h, defendendo os interesses do autor nos autos do Processo nº 0820005-56.2025.8.815.2001, em virtude do 
defensor titular se encontrar em gozo de férias regulamentadas. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 3 de junho de 2025. 

 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

 

 PORTARIA Nº 529/2025–DPPB/GDPG  
  

                  
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 

27 de dezembro de 2021, e tendo em vista o que consta do processo abaixo relacionado, 

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos a Defensora Pública, no período de 03 

de junho a 02 de julho de 2025, conforme tabela abaixo, a saber: 

 

 



  Página 5 de 6 
 

 
 

 

    Publicação: Quarta-feira, 04 de junho de 2025  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PROCESSO DEFENSOR PÚBLICO MATRÍCULA PERÍODO UNIDADE (S) JUDICIÁRIA (S) 

DPE-PROC-2025/01753 
AMANDA GURGEL ROCHA 

SUCUPIRA 
780.120-9 1ºP/2024 

4ª Vara Mista de Patos 

2º Juizado Especial Misto de Patos 

 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 3 de junho de 2025. 

 
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

 RESENHA N. 030/2025–DPPB/GDPG  
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos 
Artigos 18 e 129 da Lei Complementar Nº 104/2012, de 23 de maio de 2012, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial, 
DETERMINA a publicação do deferimento de LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA: 

 

 
Lotação 

 
Processo 

 
Matrícula 

 
Nome 

 
Dias 

 
Período 

DPPB 033/2025 109.387-8 MARIA DA PENHA SILVA 30 De 29.5.2025 a 27.6.2025 

 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 3 de junho de 2025. 

 
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 
 
 

  LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: DPE-PRC-2025/01551 
Nº DO CONTRATO: 026/2025 
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADA: WA2 ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA 
OBJETO DO CONTRATO: SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA  
PERÍODO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO 
VALOR GLOBAL: R$ 32.850,00 (TRINTA E DOIS MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA REAIS) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.122.5046.4216.339039.799. 
DATA DA ASSINATURA: 02/06/2025 
EMBASAMENTO LEGAL: ART. 72 C/C ART. 75, INC. I, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021. 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 3 de junho de 2025. 
 

 
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 



  Página 6 de 6 
 

 
 

 

    Publicação: Quarta-feira, 04 de junho de 2025  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

EXTRATO DE ADITIVO 
 
Nº DO TERMO DE PROTOCOLO: 0005/2023 
CONVENENTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONCEDENTE: SECRETARIA DO ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO - SEAD 
Nº DO ADITIVO: 002/2025 
OBJETO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA, POR 12(DOZE) MESES, DO PROTOCOLO Nº 005/2023, QUE TEM POR OBJETO A CESSÃO DE SERVIDORES ENTRE 
OS PARTÍCIPES 
VALOR: 0,00 
PERÍODO DA VIGÊNCIA DO INSTRUMENTO: 29/5/2025 A 29/5/2026  
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 20/5/2025. 

 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 3 de junho de 2025. 

 

 
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 


		2025-06-03T15:12:39-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492




